Romani non eos milites probabant, qui sine graui causa in pericula furenter irruebant: sed qui locum sibi assignatum constanti animo retinebant. neque eos qui laudis inanis studio ordinem turbabant; sed qui ne summæ belli nocerēt, aut ne quidquam contra iussum imperatoris efficerent, manus cum signum receptui dabatur, ab hoste etiam percusso & abiecto continebant. qui igitur Imperatoris iniussu dimicabant, temeritatē illam extremo supplicio luebāt, vsq; adē vt Manlius Torquatus vir fortissimus, & Imperator optimus militaris disciplinæ fanciēdæ gratia filiū singulari virtute præditū securi ferire iusserit, quia parētis iniussu hostē à quo fuerat ad pugnandum prouocatus occiderat. is igitur illis optimus miles habebatur, qui optime parere didicerat. obediēdo igitur assequebatur, vt alijs imperaret. itaq; ordinatim alias, atq; alias præfecturas obtinebat, quibus indigni prorsus habebantur, qui præfectōrū imperiū non eadem alacritate conficiebant. sic autē multi ad summū tandem imperium quāuis essent infimo loco nati perueniebant. Hac igitur obediendi consuetudine milites omnes erāt ad modestiam satis eruditi. his studijs accedebat iudiciorum seueritas, quæ tanta erat in bello, vt in leuissimis etiam peccatis milites pœna grauissima plecterentur. Quid dicam de religione? nemi enim licebat militare, nisi apud Imperatorem

sacramento diceret. tanta autem erat illius iurifurandi religio, vt quauis milites imperatoribus suis essent grauius infensi, sub illius tamen signis acerrimè dimicarent. Sæpe igitur (vt memoriæ proditum est) cùm plebs à patribus odio acerbissimo disideret, quoties tamen Conf. eos qui in verba illius iurauerant cōtra hostes educere vellet, illum etiam inuiti sequebantur, & coacti religione, sub illo quem extinctum cupiebant, admodū strenuè decertabāt. tanta erat disciplinæ illius religio, vt nullum odium posset plebem à modestia & ab officio remouere. Quod si in libera Rep. in summa plebis cū principibus dissensione, in religione ineptissimis rationibus instituta, tantum tamē valuit mos, disciplina, religio, vt homines acres, & belladi studio feroces modestos, & principū iussis obsequētes efficeret: quid in Regno Princeps vniuersis carissimus, apud homines in moribus optimis, & sanctissimæ religionis institutis enutritos, lege, disciplina, ratione, modestiæ & religionis exēplo perficiet? nemini dubium esse potest, quin si velit oēs modestissimos reddat; & sic demū fiet, vt nec in Rep. tumultuari, nec ab externis hostibus vinci atq; superari possint. Sed cū nō milites tantum: sed omnis Resp. sit ad modestiā erudiēda, animaduertendū est omnē modestiæ & humanitatis rationē, in legū disciplina, & in iudiciorū seueritate consistere. illis enim iustitia

conti-

continetur, qua quidem nihil potest excogitari nec ad populum continendū vehemētius: nec ad pestē auertendā salutaris, nec ad statū Reip. conseruandum securius, nec ad nominis immortalitatem diuinius. coërcet enim intemperantiam: ornat frugalitatem: obsistit iniquitati: tuetur innocentiam: id obuiam sceleri: virtutem amplificat: delet tyrannidem: constituit libertatem: nō habet rationē potentix: non despicit humilitatem; tollit omnem discordiam, ciuū voluntates inter se consensione summa cōglutinat. Qui igitur hoc tantū munus suscipit, vt nunquam neq; cuiusquā gratiæ, neq; potentiæ cedat, nec misericordia, nec inuidia, nec amore, neque odio cōmoueatur: sed verè semper, & incorruptè iudicet; & cū leges obseruauerit, præcipue tamē in iudicando diuinam atq; sempiternā legem cōsulat, is certè vir diuinus habendus est. munere namq; diuino fungitur, & vniuersam Rēp. quod proprium celestis numinis est, incolumē ab omni calamitate cōseruat. Nec enim tā armatorū præsidia Rēp. tuetur: quā leges atq; iudicia, & cōstans inuiolati iuris studium. multæ namq; ciuitates legitimo iure deuinctæ, sine armorum præsidio ius & libertatem suam tenuerunt; at illæ in quibus nihil leges neq; iura valent, quamuis armis defensæ sint, funditus tamen euertuntur. cū enim ius abest, quo plures in ciuitate armis atque virtute militari præcellunt;

H 5 eō

eò plures seditiones excitantur, & vniuersa Resp. grauioribus ruinis opprimitur. Sunt igitur ad hoc tantum munus obeundum à Rège deligendi viri summa grauitate, & autoritate, & constantia, qui id facillè virtute, pietate, & industria sustineant. qualibus autem virtutibus ornati debeant esse iudices, Mosis focer exponit. cum enim generum reprehenderet, quòd ipse solus vellet omnium còtrouersias cognoscere; & admoneret, vt iudices ex vniuerso populo seligeret ad iudicandum ait: Delige ex omni populo viros potentes, qui Deum timeant, & fidem colant, & auaritiã odio persequantur. potètes, inquit, ne timore & imbecillitate præpediti, causas contrà ius & fas, hominibus qui multum in Repub. possunt, adiudicent. Qui Deum timeant ait, propterea quòd Dei timore refecantur libidines, quæ menti tenebras offundunt, ne veritatè cernere possint. fidem verò qui negligit, quomodo tandem poterit officium tantis difficultatibus implicitum, constanti animo conseruare? Adiungit postremo qui odio prosequantur auaritiã; qui enim pecuniæ student, nihil verum, nihil rectum, nihil simplex intueri queunt. vt enim alibi Deus apud ipsum Mosem dicit: Munera mētem hominis sapientis excæcāt, & iustorū animos facillè ab equitate ad iniuriam traducunt. Nunquam igitur satis admirari potero Platonem, qui cum multa alia à  

diuina

diuina lege hausisse videatur, tum hoc quod est ab illo in libro vndecimo de legibus scriptum de iudicum auaritia, planè constat à Dei legibus sumpsisse. non patitur enim eam inferi ciuibus suis opinionem; nefarium esse iuris corruppēdi gratia donum aliquod accipere: at vt æquabile ius administres, & opus aliquod honestum exequaris, fas esse quod tibi offertur, ab ijs quibus ius dicis minimè repudiare. lubricum enim inquit, & periculosum est hoc statuere; facile nāque mens hominis donis & muneribus illecta à vero penitus abducitur; & ius esse statuit, id quod cum diuina lege pugnat: & ita dū in causa honesta pecuniã accipit, facillè ad id etiã facinus delabetur, vt in turpi etiam ius venale pponat. quocirca capite sancieudū existimat, si aliquis Iudex: quacūq; de causa pecuniã, aut aliquod munus acceperit. Sed vt ad consiliū hominis sapientissimi reuertamur, illud etiã considerandum est, Mosis focerum inter alias virtutes quibus instructos Iudices esse vult; nō numerasse, nimirū in interpretatione iuris acumē. nec enim dicit, sint Iudices subtiles, acuti, veteratores, & callidi, vt facillè leges ad suã libidinē flectāt, & à vero sensu detorqueant, & fallacias machinētur, quib' Iudicia hūc & illūc facillè versent; vt sine infamia & inuidia secundum eos lites dare possint, qui nō iure: sed intolerāda potētia nituntur. Nihil horum dicit. Nec enim tunc tantus  

honor

honor malitiæ habebatur, vt ij Iurisconsultiffimi existimarentur, qui nimio acumine subnixi variè leges interpretarètur, & simplicitatem iuris eluderent. nihil enim magis sapientiæ repugnat, quàm nimia subtilitas; quæ cum sit in omni disciplinæ ratione veritati valdè contraria, tum in legum scientia est nimis pestifera. omnem enim rationem iuris & æquitatis evertit. Leges autem nec ita multas esse conuenit, vt se ipsas impediunt: nec ita difficiles vt non ab omnibus mediocri ingenio præditis intelligantur. improbitas tamen hominum contra publicam vtilitatè leges multiplicauit, easque difficiles effecit usque adeò, vt ij qui hoc suscipiunt vt eas interpretentur, sibi summam quandã sapientiã arrogent, & in illarum obscuritate intemperantius efferantur. Principis autem officiũ nõ est, fraudibus indulgere: sed malitiam refecare. neq; legibus obscuritatem afferre: sed illarum mentem explanare, & veritatè tueri. ne igitur legis mēs & sentetia possit aliqua ratione puerti, & veritas occultari: suadet vir ille sapiētissimus, vt ij deligantur iudices, in quorũ animis nihil insit quod eos à cõsideratione veritatis abducat. Veritas enim aut virib<sup>9</sup> extorquetur, aut obliuione deletur, aut præstigijs eluditur, aut tenebris obscuratur. incussus enim metus, veritatè extorquet: religionis obliuio, eã ex animis paulatim delet: fallã voluptatis imago, sensum verè voluptatis

tis extinguit: pecuniæ cupiditas & immanis auaritia, mentè tenebris & caligine circũfundit, ne veritatem aspiciat. nihil autem horum poterit illis accidere, qui potentes ( hoc est ) animo magno & excelso præditi sunt, & religionem sanctissimè colunt, & fidem & officium omnibus vitæ commodis anteponunt; & auaritiam pessimè oderunt, & munera ob iudicandum data vehementer execrantur. Cùm tamen omnia illa quæ Iethro complectitur, in Iudice requirantur; præcipuum tamen locum obtinet religio, imò reliquæ omnes virtutes vna religione continentur. qui enim Deum timet, nec homines metuit, neque fidem deserit, neq; pecunia corrumpitur, nec vllum denique locum temeritati & amentitiæ relinquit; nunquam igitur in iudicando ab æquitate deduci poterit. Dum Iosaphat Rex sanctissimus iram Dei placare vellet, non aliam rationem placandi numinis excogitare commodiorè potuit, ea, quæ in iudiciorum instauratione consistebat. Iudices igitur pietatis laude præstantes elegit, qui ius in omnibus vrbibus Iudææ diceret; quos omnes hac tantum ratione ad officium horrabatur, nempe vt cogitarent illud iudicium quod exercebant Domini Iudicium esse. quæ quidem admonitio ex lege sumpta satis magnam vim habebat, ad pios iudices in officio cõtinentendos. qui enim hoc in iudicãdo cogitat, nec homines veretur, cùm

se

se Dei vicarium esse sapienter intelligat: neq; labella se cõtaminari permittit, cùm Dei præsentis testimoniũ reformidet: neq; munus cuiusquã accipit, cùm sempiternũ illud suppliciũ omnibus qui muneribus se deliniri patiuntur, diuino iudicio cõstitutum exhorreat. iurẽ igitur cõcludi potest, pio numinis metu omnẽ iudiciorũ integritatẽ contineri. cùm igitur tam splendidus, & tam vtilis, & salutaris hic ordo Iudicũ sit, quid perniciosius esse poterit, quã iudicãdi munus hominibus aut flagitiosis, aut obscuris & infimis assignari? cũ enim Iudices aut propter libidinẽ & impuritãtẽ verũ iudicare nolũt, aut propter humilitãtẽ non audent, & scelera impunita relinquũt: oẽs qui boni rerũ æstimatores extiterint, facillẽ conijcient Rẽp. illam in qua peruersa iudicia fiunt, diu stare nõ posse. qui enim Princeps aut Iudex scelus impunitũ dimittit: ius esse statuit, vt boni ab improbis impiẽ atq; nefariẽ vexẽtur, & ita ius humanũ atq; diuinũ violetur. quod cùm sit, publicam salutẽ euerti necesse est. Scedafus vt memoriã proditũ est, fuit in Leuctris homo tenuis, cõmodus tamen & hospitalis; huic erãt duã filix virgines forma eximia: cùm autẽ duo Spartani adolescentes ad illũ diuerterẽt, fuere satis humaniter accepti, ij virginibus oculos adiecere, atq; ne vim statim inferrẽt, fuere hospitis humanitate prohibiti; à Bœtia verò redeuntes ad eundẽ hospitem diuersati sunt; is autem